关于编制课程标准的通知
各系部：

课程标准是课程组织与实施的纲领性文件，对课程性质、课程目标、内容目标、实施建议等具有指导性作用，是教材编写、教学、评估和考试命题的依据。课程标准的制订，对于实现专业人才培养目标，指导任课教师完成各项教学任务具有重要的指导意义，同时也是学生学习的指导性文件。为保证人才培养质量，进一步加强课程建设，逐步完善各项教学文件，根据教学工作安排，决定启动课程标准的制订工作。现将有关事项通知如下：

一、编制范围

本次课程标准编制范围为2013级专业人才培养方案中规定开设的所有课程。

二、编制程序

1.课程标准由各系部组织相关教研室制订，在教研室主任主持下，组织教师认真学习研讨高等职业教育理念，贯彻学校制订课程标准的各项原则和具体要求，对专业相关技术领域职业岗位（群）的任职要求进行充分调查研究，准确把握专业人才培养目标和人才培养规格；提出课程标准编写的基本思路。

2.教研室负责组织相关教师、企业技术人员，集体讨论修改，形成课程标准初稿。系部组织有关专家对课程标准初稿论证审议后，系部领导审批签字后报送教务处。

3.思修、概论、形势与政策、就业指导、职业生涯规划的课程标准由思政部负责编制；体育、军事理论由体育部负责编制；公共英语由外语系负责编制；计算机应用基础由电子系负责编制；高职学生心理健康教育由教育系负责编制；全校性公共选修课程由人艺系通识课教研室牵头组织编制。

4.教务处对课程标准进行审查、汇总后，由分管院长审批执行。

三、课程标准的主要内容

课程标准的主要内容包括课程概述、课程目标、内容标准、实施建议等几个部分。

（一）课程概述

主要阐述课程性质、基本理念、课程目标和设计思路。

课程性质主要叙述本课程在专业人才培养中的地位、作用和功能，与其它课程的关系，以及课程类型等内容。

课程基本理念主要阐明课程教学应遵循的指导思想和基本原则。重点突出学生学习的主体地位，明确教与学两个方面的基本要求。

课程设计思路应将教育教学改革基本理念与课程框架设计、内容确定以及课程实施有机结合起来，阐述课程总体设计原则、课程设置依据、课程内容结构、理论与实践比例、课时安排说明、学分分配与考核评价方法等内容，充分体现课程标准的先进性和创新点。

（二）课程目标

包括总体目标和具体目标。

总体目标是对学生课程学习预期结果的综合概括，是专业人才培养目标在本课程的具体体现。具体目标可从素质、知识与能力等方面进行具体说明。
课程目标要面向全体学生，明确教学应达到的基本要求，同时还要考虑学生的个体差异，为充分发挥学生的学习潜力留有一定的空间。

（三）内容标准

主要阐述学生在学习领域、专题或目标要素等方面应实现的具体学习目标，在编写中既要考虑课程各部分内容的相对独立，又要形成课程内容的有机整合。对于学生的学习结果，应尽可能用清晰的、便于理解及可操作的行为动词，（如能或会动作要求+操作动词+操作对象）进行描述。

编制以工作任务为中心的项目课程标准，要注意选取的项目大小和数量应适中，不宜过大、过多，项目要由易到难、由浅入深、循序渐进，具有真实性、典型性、完整性和覆盖面。项目的内容应包括工作任务、教学目标、相关知识（理论知识、实践知识）、考核评价等。

（四）实施建议

主要阐述课程教学的组织实施、评价方法、教材编写、课程资源开发与利用、实验实训设备配置等建议。

教学建议要体现课程改革基本理念，改变以课堂为中心的教学方式，采用以实习实训场所为中心的教学组织形式，融“教、学、做”为一体。

评价建议应体现多元评价方法，重视教学过程评价，突出阶段评价、目标评价、理论与实践一体化评价等，注重学生动手能力和在实践中分析问题、解决问题能力的考核，关注学生个别差异，鼓励学生创新实践。

教材编写与选用建议包括教材的编写与选用，明确教材应按本课程标准进行编写，教材选用应符合本课程标准的基本要求，优先选用省部级以上规划教材。

实验实训设备配置建议要根据课程内容和要求，提出对实训（实验）室及功能、设备配置等要求。

课程资源开发与利用建议包括课件、实训规范、信息技术、实训基地、网络资源、仿真软件等。

（五）其它

对以上不能涵盖的内容作必要的说明，如对课程标准中有关专业术语作解释，课程相关参考资料目录和教学案例等。

四、课程标准的格式
见《厦门城市职业学院课程标准格式要求》（附件）。

五、关于编制课程标准的其它说明
1.每门课程原则上编写一个课程标准，“适用专业”应按专业人才培养方案中规定的专业名称填写。若同一课程适用不同的专业，专业名称依次填写，并注明不同专业的学时；同一课程需要分开编写课程标准，在课程名后用Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ等加以标识。
2.课程名称要规范，要体现高职特色或岗位要求，不能随意简写，要区别教材名称与课程名称的关系，不要使用教材名称作为课程名称。课程名称一经确定，不得随意改变。
3.注意规范课程代码，课程代码由教务处统一编写，从综合教务处管理系统生成。课程代码一经确定，不得随意改变。

4.课程类别按人才培养方案给出的性质填写，主要有公共必修课、公共选修课、职业基础课、职业技能课、职业核心课、职业延展课、集中实践等。

六、完成时间
1.3月底前：各教研室完成课程标准初稿的制订工作。

2.4月底前：各系部组织专家论证审议初稿，各教研室组织教师进一步修订完善。

3.5月底前：各系部将审定的电子版汇编以系部为单位上交到教务处（标题名：系部名称+专业名称+课程标准；邮箱：jwc@xmcu.cn）。
附件：厦门城市职业学院课程标准格式要求
2014年3月3日

附件：

厦门城市职业学院课程标准格式要求
 一、课程标准的字体、行间距要求如下：
1.页面设置：A4，页边距，上、下为2.54厘米、左、右为3.17厘米；

2.标题：黑体，小二号，加粗，居中排。

3.一级标题：黑体，四号，加粗；

4.二级标题：黑体，小四号，加粗；

5.三级标题：黑体，小四号；

6.内容宋体，小四。段落行间距为固定值20磅，段前、段后均为0，首行缩进2字；

 7.表格内的文字为宋体，五号，段落行间距为固定值18磅。

二、课程标准的格式要求如下：
厦门城市职业学院

《            》课程标准

	课程代码
	（暂不填）
	课程类别

	适用专业

	授课单位

	学    分

	学    时

	编写执笔人

	审定负责人

	编写日期

	审定日期

一、概述

（一）课程性质

（二）课程基本理念

（三）课程设计思路

二、课程目标

（一）总目标

（二）具体目标

三、内容标准

（一）教学目标：

（二）活动安排：

（三）考核评价：

（四）知识要点：

（五）技能要点：

┉┉

四、实施建议

（一）教学建议

（二）考核评价建议

（三）教材编写建议

（四）实验实训设备配置建议

（五）课程资源开发与利用建议

（六）其它

五、其它说明

本课程标准适用专业，有关附录及说明。
PAGE
- 5 -